

Số: /BC-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 5/2023, UBND tỉnh tiếp tục tập trung triển khai đồng bộ các Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023. Chỉ đạo cơ bản hoàn thành công tác lập Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh. Hoàn thành dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025¹. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 103-KH/TU, ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới. Làm việc với Đoàn công tác do Bộ trưởng Bộ Y tế chủ trì kiểm tra tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng hạ tầng và xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ mười bảy HĐND tỉnh khóa XVII; chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp HĐND tỉnh thường kỳ giữa năm.

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tiếp tục thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ phân bổ, thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2023; thành lập Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19. Tiếp tục đẩy mạnh các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo an

¹ Phần đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu thuộc lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại.

sinh xã hội, chăm lo đời sống cho Nhân dân. Tổ chức Hội nghị đánh giá Chỉ số PCI của tỉnh Lạng Sơn năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp cải thiện Chỉ số PCI năm 2023; Hội nghị phân tích kết quả Chỉ số Quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) tỉnh Lạng Sơn năm 2022. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Hội nghị giao nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Lạng Sơn năm 2023 và Quân khu 1 kiểm tra kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/2/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ tại tỉnh Lạng Sơn. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, giao thông, an toàn cháy nổ, nhất là tại thời điểm diễn ra các ngày lễ lớn. Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ về cải cách hành chính; thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trong tháng, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật, 141 quyết định cá biệt, 25 kế hoạch, 137 công văn để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác đối ngoại. Trong tháng đã tổ chức 28 cuộc họp, gồm: 03 cuộc họp thường kỳ UBND tỉnh, 02 cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, 23 cuộc họp chuyên đề, họp trực tuyến.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Trong tháng, tiếp tục tập trung gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ Xuân, tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân ước đạt 46.619 ha², bằng 97,67% so với cùng kỳ. Đàn gia súc, gia cầm cơ bản ổn định³. Tiếp tục kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm⁴; trồng rừng tập trung được 528,9 ha, trồng cây phân tán 92.981 cây; lũy kế 5 tháng đầu năm, trồng rừng tập trung ước được 5.000 ha, đạt 55,5% kế hoạch⁵; trồng 2 triệu cây phân tán. Xảy ra 01 vụ cháy rừng, thiệt hại khoảng 0,53 ha rừng trồng. Triển khai các biện pháp điều tiết nước hợp lý vừa đảm bảo dung tích phòng lũ, vừa đảm bảo dung tích trữ nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ xây dựng Chương trình nông thôn mới; UBND các huyện phân bổ chi tiết cho các danh mục công trình, đã có 57/113 công trình khởi công xây dựng và phê duyệt 34 mô hình phát triển sản xuất.

² Trong đó: lúa xuân ước 15.275ha, đạt 101,8%, bằng 101,9% cùng kỳ; ngô 14.020ha, đạt 100,14%, bằng 101,5%; rau các loại 5.861ha, đạt 97,68%, bằng 100,1%; thuốc lá 2.355 ha, đạt 107,07%, bằng 105,5%; cây ớt 1.035ha, đạt 94,1%, bằng 94,09%, cây thạch đen 723,98 ha, đạt 24,13% bằng 27,77% do giá thạch đen thấp nên người dân không duy trì, mở rộng diện tích mà trồng thay thế bằng các cây trồng khác như ngô, lúa,..

³ Đàn trâu ước khoảng 62.615 con, giảm 2,11% so với cùng kỳ, đàn bò khoảng 26.680 con, giảm 2%; đàn lợn ước khoảng 169.560 con, tăng 1,8%; đàn gia cầm 6.238 nghìn con, tăng giảm 2,08%.

⁴Trong tháng tiêm phòng được 204.925 lượt con, lũy kế từ đầu năm tiêm được 742.013 lượt con, tăng 25% so với cùng kỳ.

⁵Trong đó: Trồng mới rừng sản xuất 1.800 ha; trồng lại sau khai thác 3.200 ha.

1.2. Phát triển kinh tế cửa khẩu

Trình Thủ tướng Chính phủ chủ trương điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn; tiếp tục triển khai các bước lập Quy hoạch chung xây dựng khu vực cửa khẩu chính Chi Ma. Trong tháng, hoạt động xuất nhập khẩu tương đối sôi động, trong đó, xuất khẩu tăng mạnh do các mặt hàng hoa quả đã bắt đầu vào vụ thu hoạch. Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu qua địa bàn tháng 5 ước đạt 480 triệu USD, trong đó, xuất khẩu 280 triệu USD, nhập khẩu 200 triệu USD; lũy kế 5 tháng đầu năm 1.710 triệu USD, đạt 45% kế hoạch, tăng 96,3% so với cùng kỳ, trong đó, xuất khẩu 850 triệu USD, đạt 65,4%, tăng 264,8%, nhập khẩu 860 triệu USD, đạt 34,4%, tăng 34,8%⁶. Hàng địa phương xuất khẩu ước tháng 5/2023 đạt 13 triệu USD, lũy kế 5 tháng 55 triệu USD, đạt 35,7% kế hoạch, tăng 19,6% so với cùng kỳ.

1.3. Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng

Hoàn thiện thủ tục đầu tư của các dự án khởi công mới, dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, dự án chuẩn bị đầu tư, như: Hoàn thành phê duyệt đầu tư toàn bộ các dự án thành phần của Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo 50 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Lạng Sơn; phối hợp với Bộ Giao thông vận tải hoàn thành phê duyệt dự án nâng cấp đoạn Km18 - Km80, quốc lộ 4B; thẩm tra báo cáo khả thi dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án chuyển tiếp, như: Cải tạo nâng cấp QL4B (đoạn Km3+700 đến Km18); Cải tạo, nâng cấp đường Cao Lộc - Ba Sơn (ĐH.28), huyện Cao Lộc; Nút giao cao tốc vào khu công nghiệp Hữu Lũng,... Giá trị khối lượng thực hiện các dự án nguồn vốn đầu tư công năm 2023 đến hết 30/5/2023 ước đạt 845,1 tỷ đồng, đạt 21,7% kế hoạch, trong đó: ngân sách địa phương 363,1 tỷ đồng, đạt 29,0%⁷; ngân sách trung ương 482 tỷ đồng, đạt 18,2%⁸. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đến hết tháng 5/2023: 698,6 tỷ đồng, đạt 18% kế hoạch Trung ương giao; gồm: giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt 678 tỷ đồng, đạt 17,4% kế hoạch (tăng 0,5% so với tỷ lệ giải ngân cùng kỳ), trong đó: Ngân sách địa phương 266,2 tỷ đồng, đạt 21,3% kế hoạch⁹; ngân sách trung ương 411,8 tỷ đồng, đạt 15,6% kế hoạch¹⁰; giải ngân vốn từ nguồn tăng thu sử dụng đất cấp huyện: 20,7 tỷ đồng.

⁶Từ ngày 15/12/2022 đến 14/5/2023, tổng kim ngạch các loại hình XNK khác (bao gồm tất cả các loại hình như: Tạm nhập, tái xuất; chuyển khẩu; kho ngoại quan; quá cảnh; gia công...) đạt 15.657 triệu USD, trong đó: Xuất khẩu 6.575,7 triệu USD; nhập khẩu 9.081,3 triệu USD.

⁷Gồm: Vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 197,4 tỷ đồng, đạt 26,8% kế hoạch; Vốn đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 5,2 tỷ đồng, đạt 40% KH; Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 160,4 tỷ đồng, đạt 32,1% KH.

⁸Gồm: Vốn ngân sách trung ương trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực: 135 tỷ đồng, đạt 10,0% kế hoạch; Vốn thực hiện các chương trình MTQG: 300 tỷ đồng, đạt 34,4% kế hoạch; Vốn chương trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội: 7 tỷ đồng, đạt 3,5% kế hoạch; Vốn nước ngoài: 40 tỷ đồng, đạt 18,5% kế hoạch

⁹Gồm: Vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 164,5 tỷ đồng, đạt 22,3% kế hoạch; Vốn đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 3,8 tỷ đồng, đạt 29,2% KH; Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 97,9 tỷ đồng, đạt 19,6% KH.

¹⁰Gồm: Vốn ngân sách trung ương trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực: 122,3 tỷ đồng, đạt 9,0% kế hoạch; Vốn thực hiện các chương trình MTQG: 263,8 tỷ đồng, đạt 30,3% kế hoạch; Vốn chương trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội: 4,1 tỷ đồng, đạt 2,1% kế hoạch; Vốn nước ngoài: 21,6 tỷ đồng, đạt 10,0% kế hoạch.

Đã hoàn thành việc tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia góp ý của các Bộ, ngành, UBND các tỉnh, các cơ quan đơn vị liên quan và cộng đồng dân cư đối với dự thảo Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quy hoạch và xây dựng dự thảo Tờ trình, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh và các nội dung khác trong hồ sơ quy hoạch tỉnh để chuẩn bị trình Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh.

1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ và du lịch

Hoạt động sản xuất công nghiệp tiếp tục phát triển, chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 tăng 1,19% so với tháng 5/2022; tính chung 5 tháng đầu năm tăng 4,36% so với cùng kỳ, trong đó: Công nghiệp khai khoáng tăng 1,1%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,92%; sản xuất và phân phối điện tăng 1,01%; cung cấp nước, xử lý rác thải tăng 1,98%. Có 06/13 sản phẩm công nghiệp chủ yếu trên địa bàn cơ bản đạt tiến độ kế hoạch và tăng so với cùng kỳ¹¹. Ban hành Kế hoạch triển khai dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn¹². Từ đầu năm đến nay, UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư 03 cụm công nghiệp (Đình Lập, Bắc Sơn 2, Hồ Sơn 1); đang thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư cụm công nghiệp Na Dương 1, Na Dương 2, Na Dương 3, Hoà Sơn 1; thẩm định hồ sơ thành lập 02 cụm công nghiệp: Minh Sơn, phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ. Tiếp tục đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thủy điện; thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư tiến hành khảo sát, lập đề xuất các dự án điện gió trên địa bàn tỉnh.

Hoạt động thương mại diễn ra sôi động. Hệ thống phân phối bán lẻ được duy trì ổn định, nguồn hàng phong phú, đa dạng phục vụ cho nhu cầu mua sắm của người dân dịp đầu hè. Thường xuyên theo dõi, khảo sát nắm bắt tình hình thị trường. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5 ước đạt 2.781,3 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm 12.627,7 tỷ đồng, tăng 21,85% so với cùng kỳ. Tổng nguồn vốn huy động tại các ngân hàng đến 31/5/2023 ước đạt 40.078 tỷ đồng, tăng 8% so với 31/12/2022; dư nợ tín dụng 39.696 tỷ đồng, tăng 0,8%. Hoạt động vận tải, kho bãi ổn định, an toàn, đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của các cá nhân, tổ chức; dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao chất lượng.

Hoạt động du lịch tăng trưởng mạnh, lượng khách quốc tế bắt đầu phục hồi. Tổng lượng khách du lịch tháng 5 ước đạt 491,47 nghìn lượt, doanh thu ước đạt 327,7 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng đầu năm thu hút 2.455,74 nghìn lượt khách du

¹¹ Cụ thể: Than sạch 258,12 nghìn tấn, đạt 46,1%, tăng 5,8%; xi măng 376,15 nghìn tấn, đạt 39,2%, tăng 9,7%; nước máy 3.734,00 nghìn m³, đạt 38,5%, tăng 0,9%; muối công nghiệp 249,42 tấn, đạt 40,6%, tăng 38,6%; gỗ và các sản phẩm từ gỗ rừng trồng: 56,49 nghìn m³, đạt 39,8%, tăng 0,2%; gạch các loại 102,61 triệu viên, đạt 39,5%, tăng 0,1%; Nhựa thông và các sản phẩm từ nhựa thông 5,80 tấn, đạt 26,4%, giảm 6,1%; hợp kim và hợp chất kim loại 247,72 tấn, đạt 34,4%, giảm 16,1%; đá các loại: 1.628,61 nghìn m³, đạt 37,4%, giảm 4,8%; bột đá mài 2.561,00 tấn, đạt 35,1%, giảm 3,1%; clinker: 11,83 nghìn tấn, đạt 3,9%, giảm 92,3%.

¹² Quyết định số 501/QĐ-TTg, ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

lich, đạt 65,3% kế hoạch, tăng 28,2% so với cùng kỳ¹³; doanh thu 1.869,8 tỷ đồng, đạt 65,6% kế hoạch, tăng 152,3%. Tiếp tục thực hiện các nội dung xây dựng hồ sơ đề nghị UNESCO công nhận công viên địa chất toàn cầu.

1.5. Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư

Đã đăng ký thành lập mới 214 doanh nghiệp, đạt 42% kế hoạch, tăng 8,6% so với cùng kỳ, với tổng số vốn đăng ký 1.170 tỷ đồng, giảm 62%¹⁴; số lượng doanh nghiệp tạm dừng, thông báo giải thể và hoàn tất thủ tục giải thể giảm so với cùng kỳ¹⁵. Lũy kế toàn tỉnh có 3.858 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 39.663 tỷ đồng¹⁶, có 744 chi nhánh, văn phòng đại diện đăng ký hoạt động. Công tác hướng dẫn, thẩm định dự án đầu tư triển khai thực hiện theo quy định, trong 5 tháng đầu năm, tỉnh đã cấp mới chủ trương đầu tư/giấy chứng nhận đầu tư 06 dự án, tổng vốn đầu tư 1.977,786 tỷ đồng; Chính phủ Quyết định chủ trương đầu tư 01 dự án trên địa bàn tỉnh với tổng số vốn đầu tư 6.361,328 triệu đồng; điều chỉnh chủ trương đầu tư/giấy chứng nhận đầu tư 21 dự án, số vốn tăng thêm 53,53 tỷ đồng; thu hồi giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 01 dự án.

1.6. Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn có nhiều chuyển biến tích cực, tháng 5 ước đạt 875,43 tỷ đồng, trong đó, thu nội địa 255 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 620,43 tỷ đồng. Lũy kế 5 tháng đầu năm tổng thu ước đạt 3.198,33 tỷ đồng, đạt 39% dự toán, tăng 13,8% so với cùng kỳ, trong đó, thu nội địa 1.079,38 tỷ đồng, đạt 49,1% dự toán, tăng 12,8%; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 2.115,47 tỷ đồng, đạt 35,3% dự toán, tăng 14,2%, thu từ các khoản huy động, đóng góp 3,47 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 5 ước đạt 1.118,94 tỷ đồng, trong đó chi cân đối ngân sách địa phương 801,06 tỷ đồng, chi các chương trình mục tiêu và nhiệm vụ khác 317,88 tỷ đồng. Lũy kế 5 tháng ước tổng chi là 3.880,7 tỷ đồng, đạt 28,6% dự toán, tăng 19,3% so với cùng kỳ, trong đó, chi cân đối ngân sách địa phương 3.226,2 tỷ đồng, đạt 32,1%, tăng 5%; chi các chương trình mục tiêu và một số nhiệm vụ khác 654,5 tỷ đồng, đạt 18,4%, tăng 258,8%.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Công bố kết quả thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 và lớp 11¹⁷; tổ chức tổng kết năm học 2022 - 2023 các cấp học. Chuẩn bị các điều kiện tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024 và thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Bộ Giáo dục và Đào tạo

¹³ Trong đó, khách quốc tế 13,76 nghìn lượt, đạt 6,9 % kế hoạch, tăng 230,76%; khách trong nước 2.441,99 nghìn lượt, đạt 68,6% kế hoạch, tăng 27,7%.

¹⁴ Số vốn đăng ký doanh nghiệp giảm mạnh so với cùng kỳ do các doanh nghiệp đăng ký mới trong năm 2023 cơ bản có số vốn đăng ký thấp, trung bình khoảng 5 tỷ đồng/doanh nghiệp; ngoài ra, 5 tháng đầu năm 2023 chỉ có 01/214 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng số vốn đăng ký trên 50 tỷ đồng, trong khi cùng kỳ năm 2022 có 09/197 doanh nghiệp.

¹⁵ Có 193 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động tăng 17% so với cùng kỳ; 101 doanh nghiệp hoạt động trở lại tăng 12,2%; 34 doanh nghiệp thông báo Quyết định giải thể giảm 33,3%; 34 doanh nghiệp hoàn thành thủ tục giải thể, giảm 21%, 58 doanh nghiệp bị thu hồi theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

¹⁶ Trong đó, các doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động và chờ giải thể chiếm khoảng 18% tổng số doanh nghiệp.

¹⁷ Tổng số có 659 học sinh đạt giải, trong đó: 25 giải Nhất, 148 giải Nhì, 486 giải Ba.

tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng tổ chức hoạt động dạy học ở trường PTDTBT và trường phổ thông có học sinh bán trú cấp Tiểu học vùng dân tộc thiểu số tại tỉnh Lạng Sơn; kiểm tra để công nhận tỉnh Lạng Sơn đạt chuẩn về công tác phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, năm 2022. Tiếp tục kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia, trong tháng, đã công nhận 01 trường học đạt chuẩn quốc gia.

Tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch COVID-19; các cấp, các ngành tích cực tuyên truyền, vận động người dân thực hiện Thông điệp (2K + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác); tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng. Công tác phòng chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch khác được triển khai hiệu quả, không để dịch lớn xảy ra. Duy trì tiêm chủng cho trẻ em dưới 1 tuổi trên 11 huyện, thành phố. Thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”¹⁸. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân, các đơn vị khám, chữa bệnh đảm bảo trực 24/24 giờ¹⁹; đảm bảo cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Tiếp tục chăm sóc sức khỏe bà mẹ, cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em. Công tác khám giám định y khoa được duy trì thực hiện tốt.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng. Triển khai hiệu quả công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, xây dựng văn hóa cơ sở và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030”. Đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền phát triển phong trào “Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, triển khai Kế hoạch Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước năm 2023. Tiếp tục duy trì công tác đào tạo, huấn luyện vận động viên năng khiếu, huấn luyện các đội tuyển tham gia các giải thể thao khu vực và toàn quốc²⁰.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, việc làm, người có công, giảm nghèo. Ban hành Kế hoạch khắc phục các hạn chế, khó khăn trong công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tuyên truyền, tư vấn chính sách pháp luật về lao động - việc làm, định hướng nghề và giới thiệu việc làm cho học sinh, sinh viên được 5.230 lượt người, lũy kế từ đầu năm được 18.584 lượt người. Tổ chức 14 phiên giao dịch việc làm với 3.634 lượt người tham gia. Duy trì thực hiện giải quyết chính sách bảo hiểm thất nghiệp²¹. Trong tháng, thực hiện trợ cấp thường xuyên cho 3.696

¹⁸ Đã kiểm tra 25 cơ sở thực phẩm; đã xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với số tiền là 4.800.000 đồng.

¹⁹ Trong tháng, khám chữa bệnh công lập được 117.163 lượt, điều trị nội trú 11.720 lượt, điều trị ngoại trú 11.473 lượt. Lũy kế 5 tháng khám được 536.610 lượt; điều trị nội trú 54.991 lượt; điều trị ngoại trú 52.570. Khám chữa bệnh ngoài công lập trong tháng được 26.853 lượt, trong đó số khám bảo hiểm y tế 22.801 lượt; khám sức khỏe 1677 lượt; lũy kế 5 tháng khám được 119.155 lượt, trong đó số khám bảo hiểm y tế 99.657 lượt; khám sức khỏe 10.113 lượt.

²⁰ Vận động viên Nông Văn Hữu thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh Lạng Sơn đã lập thành tích xuất sắc giành được 01 Huy chương vàng và 01 Huy chương đồng môn Wushu tại SEA Games 32.

người có công và thân nhân với kinh phí 6.977 triệu đồng, lũy kế chi trả trợ cấp 18.616 lượt người có công với tổng kinh phí 35.128 triệu đồng. Triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 với chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”. Các chính sách về dân tộc, tôn giáo được thực hiện đúng quy định, không để phát sinh vấn đề nổi cộm về tôn giáo.

3. Công tác chuyển đổi số

Duy trì hoạt động ổn định, hiệu quả các nền tảng dùng chung của tỉnh, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, trung tâm thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh (IOC) tiếp tục duy trì hoạt động ổn định, số liệu thường xuyên được cung cấp, cập nhật²², thực hiện phê duyệt cấp độ an toàn Hệ thống thông tin Quản trị ứng dụng công nghệ thông tin trong bệnh viện thông minh cho Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn, cấp độ 2. Kinh tế số, xã hội số, nền tảng cửa khẩu số tiếp tục được triển khai thực hiện²³. Tiếp tục xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng số. Ban hành kế hoạch triển khai mô hình tỉnh chuyển đổi số điển hình, thực hiện chuyển đổi số tổng thể và toàn diện năm 2023.

4. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường; khoa học và công nghệ

Trong tháng, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận lần đầu được 239 thửa cho hộ gia đình, cá nhân; cấp chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức được 05 giấy; hộ gia đình, cá nhân được 953 giấy; lũy kế từ đầu năm đến nay cấp cho tổ chức được 126 giấy, đạt 70%; cấp cho hộ gia đình, cá nhân 4.813 giấy, đạt 48%. Điều chỉnh 01 giấy phép khai thác khoáng sản; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác đất san lấp 01 công trình với số tiền 120,7 triệu đồng; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước 02 công trình với số tiền 117 triệu đồng; xác nhận 01 Giấy xác nhận đăng ký khai thác, sử dụng nước mặt gồm 25 công trình hồ chứa và cập nhật giấy xác nhận vào cơ sở dữ liệu tài nguyên nước dùng chung của trung ương và địa phương.

Tiếp tục quản lý và theo dõi thực hiện 56 đề tài, dự án nghiên cứu khoa học. Phê duyệt danh mục đối với 07 nhiệm vụ khoa học công nghệ đợt 2 năm 2023. Công tác quản lý công nghệ và an toàn bức xạ hạt nhân được quan tâm thực hiện. Tiếp tục triển khai các hoạt động sở hữu trí tuệ, phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Tổ chức công bố văn bằng bảo hộ chỉ dẫn địa lý 02 sản phẩm (Thạch đen Lạng Sơn, Mật ong hoa ngũ da bì Vân Thủy- Chi Lăng), mở rộng chỉ dẫn địa lý 01 sản phẩm (Hồng không hạt Bảo Lâm); công nhận sáng kiến cấp tỉnh đối với 01 sáng kiến. Triển khai Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng được duy trì và hoạt động có hiệu quả.

²¹ Số người nộp hồ sơ hưởng bảo hiểm thất nghiệp: 1.106 người tăng 6,34% so với cùng kỳ năm 2022 (1.040 người), lũy kế từ đầu năm 2023 là 3.452 người; Số người có quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp: 1.068 người tăng 162,4% so với cùng kỳ năm 2022 (407 người), lũy kế từ đầu năm 2023 là 2.793 người.

²² Từ đầu năm đến ngày 15/5/2023, đã tiếp nhận và xử lý tổng số 119 phản ánh kiến nghị, trong đó 70 phản ánh kiến nghị đã xử lý; 35 phản ánh kiến nghị đang xử lý, 14 phản ánh kiến nghị từ chối xử lý (phản ánh rác).

²³ Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 15/5/2023, số phương tiện đã được xử lý trên Nền tảng cửa khẩu số là 105.051 phương tiện.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu, gian lận thương mại

Trong tháng, toàn tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện và kết thúc 23/68 cuộc thanh tra, kiểm tra, phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 393,34 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 393,34 triệu đồng. Các tổ chức thanh tra chuyên ngành đã xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực đối với 14 tổ chức, cá nhân với số tiền 16,7 triệu đồng. Tiếp tục triển khai 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Các cơ quan hành chính tiếp 633 lượt công dân, tiếp nhận 51 đơn thư khiếu nại, tố cáo. Các cơ quan đã giải quyết 17/32 đơn, đạt tỷ lệ 53,1% (trong đó 08 đơn kỳ trước chuyển sang). Lũy kế 5 tháng đầu năm, đã triển khai thực hiện và kết thúc 96/141 cuộc thanh tra, kiểm tra, phát hiện sai phạm với số tiền 1.686,66 triệu đồng²⁴. Các tổ chức thanh tra chuyên ngành đã xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực đối với 85 tổ chức, cá nhân²⁵. Các cơ quan hành chính tiếp 1.170 lượt công dân, tiếp nhận 174 đơn khiếu nại, tố cáo, đã giải quyết 62/77 đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cơ quan hành chính các cấp, đạt tỷ lệ 80,5%. Đã triển khai, thực hiện và kết thúc 06/07 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng²⁶; Cơ quan điều tra khởi tố 01 vụ 03 bị can về hành vi Tham ô tài sản xảy ra tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên huyện Trảng Định; tiếp tục điều tra, xác minh 05 vụ 07 bị can về hành vi tham nhũng. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo kế hoạch được phê duyệt.

Trong 5 tháng đầu năm, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý vi phạm 2.305 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm, tăng 56,59% so với cùng kỳ; xử phạt vi phạm hành chính 2.000 vụ, tăng 72,12% với tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính 18.866,63 triệu đồng, tăng 13,17%. Đã khởi tố 186 vụ tăng 41,98%; 281 đối tượng tăng 50,27%.

6. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh; đối ngoại

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững. Thực hiện công tác huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ, tập huấn cho cán bộ quân sự cơ sở theo kế hoạch. Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện, nội dung diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh và huyện Hữu Lũng, Văn Quan, diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Đình Lập năm 2023. Tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng được bảo đảm, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được duy trì ổn định. Toàn tỉnh xảy ra 32 vụ phạm pháp về trật tự xã hội, gồm 22 vụ phạm pháp hình sự, hậu quả làm chết 2 người, 10 người bị thương, thiệt hại tài sản trị giá 320 triệu đồng (giảm 10 vụ so với tháng trước), đã tập trung điều tra, làm rõ 22/22 vụ, 36 đối tượng, tỷ lệ khám phá

²⁴Kiến nghị thu hồi 1.348,53 triệu đồng, giảm trừ thanh toán, quyết toán và xử lý khác 338,13 triệu đồng; đã thu hồi được 966,38 triệu đồng.

²⁵Với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 515,80 triệu đồng, đã nộp ngân sách 515,80 triệu đồng.

²⁶Kiến nghị thu hồi số tiền 191,95 triệu đồng; đã thu hồi được 191,95 triệu đồng.

án đạt 100%, đã tập trung điều tra khám phá nhanh 02 vụ giết người, góp phần ổn định dư luận trong Nhân dân; xảy ra 10 vụ tệ nạn xã hội (tăng 01 vụ). Công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, tội phạm về môi trường, tội phạm và tệ nạn ma túy tiếp tục được tăng cường²⁷. Trong tháng, xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông, làm chết 7 người, bị thương 8 người. Từ ngày 15/12/2022 đến 14/5/2023 trên địa bàn tỉnh xảy ra 26 vụ tai nạn giao thông, làm chết 22 người; bị thương 13 người, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 14 vụ (116,7%), tăng 10 người chết (83,3%), tăng 06 người bị thương (85,7%).

Tiếp tục tập trung triển khai các nội dung hợp tác ký kết tại Chương trình Gặp gỡ đầu Xuân năm 2023 và Hội nghị lần thứ 14 Ủy ban Công tác liên hợp giữa các tỉnh Hà Giang, Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng (Việt Nam) và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc); kết quả trao đổi thống nhất tại các chương trình làm việc, hội đàm cấp Bí thư, Chủ tịch hai Tỉnh - Khu về mở lại, nâng cấp cửa khẩu, nâng cao năng lực thông quan phục vụ xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh sau khi Trung Quốc thay đổi chính sách phòng, chống dịch COVID-19. Thúc đẩy mở chính thức đường chuyên dụng vận chuyển hàng hóa Tân Thanh - Pò Chài qua khu vực mốc 1088/2 - 1089 và trở thành Lối thông quan thuộc cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) - Hữu Nghị Quan (Trung Quốc); khôi phục mở lại cửa khẩu phụ Bình Nghi - Bình Nhi Quan. Đón tiếp, làm việc với Đoàn cán bộ Đại sứ quán nước CHDCND Lào tại Việt Nam và Đoàn công tác Đại sứ quán Thái Lan tại Hà Nội và Bộ Thương mại Thái Lan.

7. Cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính được tăng cường. Phê duyệt Danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính của một số lĩnh vực, UBND huyện, xã. Triển khai thực hiện 19 Nghị quyết đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư và rà soát văn bản, thủ tục hành chính có yêu cầu giấy tờ cư trú. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức. Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. Đẩy mạnh triển khai tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ hành chính công đạt 74,25%²⁸.

Đánh giá chung: Trong 5 tháng đầu năm 2023, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội. Các hoạt động sản xuất nông nghiệp, công nghiệp ổn định, hoạt động xuất nhập khẩu, thương mại, dịch vụ, du lịch tăng mạnh so với cùng kỳ, giá cả được kiểm soát, thị trường bình ổn; số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, thu ngân

²⁷ Phát hiện, bắt giữ, xử lý 12 vụ về kinh tế (giảm 05 vụ so với tháng trước), 15 vụ về môi trường (giảm 23 vụ), bắt 22 vụ 47 đối tượng về ma túy (giảm 17 vụ), thu giữ 8,6 gam heroine, 99 viên + 122,95 gam ma túy tổng hợp,...

²⁸ Lũy kế 5 tháng đầu năm, Trung tâm xử lý 60.700 hồ sơ (3.156 hồ sơ năm trước chuyển sang); tiếp nhận mới 57.904 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 14.556 hồ sơ (chiếm 25,13%), trực tuyến 42.992 hồ sơ (chiếm 74,25%), tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích 356 hồ sơ (chiếm 0,62%); trả kết quả 57.112 hồ sơ, trước hạn 12.736 hồ sơ (chiếm 22,30%), đúng hạn 44.374 hồ sơ (chiếm 77,69%), quá hạn 02 hồ sơ (chiếm 0,01%), trả qua BCCI 3.020 hồ sơ (chiếm 5,29%); còn 3.588 hồ sơ đang giải quyết trong hạn.

sách trên địa bàn có nhiều chuyển biến tích cực. Văn hóa, xã hội, đời sống Nhân dân ổn định; các nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính được quan tâm triển khai. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững. Tuy nhiên, công tác thu hút đầu tư vẫn còn hạn chế, tiến độ giải phóng mặt bằng, triển khai các dự án trọng điểm của tỉnh chưa đáp ứng được yêu cầu, trật tự an toàn giao thông có chiều hướng gia tăng.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023

1. Tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh và các Quyết định của UBND tỉnh về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Tập trung triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tập trung hoàn thiện dự thảo Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình Ban Chỉ đạo công tác lập quy hoạch tỉnh thông qua, trình Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh trong tháng 6/2023. Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 về tổ chức Lễ Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933- 15/6/2023); công bố Kết luận của Bộ Chính trị công nhận đồng chí Lương Văn Tri là lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. Tập trung giải quyết kịp thời ý kiến, kiến nghị cử tri. Chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo thời gian, chất lượng các nội dung trình kỳ họp giữa năm HĐND tỉnh khóa XVII.

2. Tập trung thu hoạch một số cây trồng vụ Đông Xuân và chuẩn bị điều kiện gieo trồng vụ Mùa. Theo dõi chặt chẽ thời tiết, chủ động có các phương án phòng, chống dịch hại đối với cây trồng, đảm bảo ổn định sản xuất. Tiếp tục giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Đẩy nhanh tiến độ trồng rừng mới, tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng, phòng cháy rừng. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); tiếp tục xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp. Tiếp tục đôn đốc thực hiện các nội dung kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình hạ tầng nông thôn mới tại các xã phân đầu đạt chuẩn năm 2023.

3. Triển khai thực hiện Công điện số 492/CD-TTg, ngày 31/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách nhằm giảm ùn ứ và thúc đẩy xuất khẩu nông sản tại các cửa khẩu biên giới phía Bắc. Tăng cường nắm bắt tình hình xuất nhập khẩu và các chính sách của phía Trung Quốc; điều tiết, phân luồng phương tiện chờ hàng hóa xuất nhập khẩu, đảm bảo an ninh trật tự, làm thủ tục tạo điều kiện thuận lợi thông quan, nhất là hàng nông sản xuất khẩu, hạn chế ùn tắc phương tiện. Duy trì hội đàm, phối hợp với phía Trung Quốc để khôi phục lại hoạt động thông quan hàng hóa xuất, nhập khẩu tại tất cả các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai lập các quy hoạch theo

kế hoạch, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình vốn đầu tư công, đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn Khu kinh tế cửa khẩu.

4. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyên tiếp, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ chất lượng, hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn ngay khi có khối lượng hoàn thành. Hoàn thành thực hiện thủ tục đầu tư, lựa chọn nhà thầu các dự án khởi công mới, chủ động tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng. Hoàn thành thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở Dự án Đầu tư hạ tầng trang thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Hoàn thành lựa chọn nhà thầu và khởi công các dự án thành Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo 50 Trạm Y tế tuyến xã, tỉnh Lạng Sơn thuộc chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; hoàn thành trình thẩm định và trình Bộ Giao thông vận tải thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT. Tiếp tục rà soát phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2023.

5. Duy trì ổn định sản xuất, chủ động nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi các chủ đầu tư triển khai dự án khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn và các cụm công nghiệp mới thành lập; đẩy nhanh tiến độ thực hiện trình tự, thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư và thành lập các cụm công nghiệp Na Dương 1, 2, 3, Hoà Sơn 1. Đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thủy điện; phối hợp hướng dẫn các nhà đầu tư đề xuất các dự án điện gió thực hiện theo quy định. Đẩy mạnh khai thác và phát triển thị trường nội địa, tiếp tục theo dõi nắm bắt thông tin tình hình thị trường, tình hình cung cầu hàng hóa, thực hiện đồng bộ các giải pháp bình ổn thị trường, đảm bảo cân đối cung cầu. Nâng cao chất lượng phục vụ, hiệu quả hoạt động của hệ thống ngân hàng, dịch vụ vận tải, kho bãi, bưu chính, viễn thông. Tiếp tục triển khai hiệu quả, đồng bộ các Đề án, chương trình, kế hoạch về phát triển du lịch. Tích cực hỗ trợ nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư về du lịch trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai các thủ tục, hồ sơ đề nghị UNESCO công nhận Công viên địa chất toàn cầu Lạng Sơn.

6. Tiếp tục triển khai hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), cấp sở, ngành (DDCI) năm 2023 và các kế hoạch phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể, hợp tác xã. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp, hợp tác xã. Tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi, thu hút các nhà đầu tư tiềm năng. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách, nhất là các dự án trọng điểm.

7. Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý ngân sách nhà nước. Tăng cường phối hợp giữa cơ quan thu và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý; rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tăng cường kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế; phân đầu thu đạt tiến độ dự toán. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm. Tăng cường công tác quản lý giá, thị trường. Đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá các khu đất công, tài sản công theo phương án được phê duyệt, chủ động rà soát phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất đối với các trụ sở.

8. Tổ chức nghiêm túc, an toàn, đảm bảo chất lượng, quy định Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 và công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 - 2024. Tích cực tuyên truyền, tăng cường các biện pháp phòng chống đuối nước cho trẻ em trong dịp hè. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc phục vụ bệnh nhân. Phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch COVID-19 và các dịch bệnh mùa hè; duy trì hiệu quả Chương trình mục tiêu y tế - dân số. Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng thể thao thành tích cao. Làm tốt công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền về đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tin tức thời sự trong nước và quốc tế. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933-15/6/2023). Duy trì các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề cho người lao động. Chuẩn bị các nội dung tổ chức các hoạt động nhân dịp Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ giảm nghèo, quan tâm bảo đảm quyền lợi cho phụ nữ và trẻ em, những người yếu thế trong xã hội. Tiếp tục triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tôn giáo, dân tộc.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, thực hiện chuyển đổi số tổng thể, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. Duy trì hiệu quả các Hệ thống dùng chung, Trung tâm thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh (IOC), hoạt động cửa khẩu số,... Triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng và triển khai thí điểm Nền tảng đánh giá cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Đầu tư hạ tầng trang thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ.

10. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý tài nguyên, khoáng sản, khí tượng thủy văn; biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học. Đẩy nhanh tiến độ lập kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 - 2025) cấp tỉnh, trình Thủ tướng Chính phủ danh mục dự án sử dụng trên 10 ha đất lúa. Tiếp tục quản lý, theo dõi đôn đốc các đề tài dự án khoa học và công nghệ thực hiện theo tiến độ. Đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất và đời sống. Thực hiện tốt công

tác quản lý an toàn bức xạ, hạt nhân, tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Tăng cường hỗ trợ xác lập, bảo hộ và quản lý, phát triển tài sản trí tuệ; hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp sáng tạo.

11. Triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh, đối ngoại. Thực hiện tốt công tác huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ, tập huấn cho cán bộ quân sự cơ sở. Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập phòng thủ cấp tỉnh, cấp huyện, diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông; tổ chức các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Tiếp tục triển khai các thỏa thuận đã đạt được tại Chương trình Gặp gỡ đầu Xuân 2023 và Hội nghị lần thứ 14 UBCTLH và chương trình hội đàm giữa Bí thư Tỉnh ủy Lạng Sơn và Bí thư Khu ủy Quảng Tây, Trung Quốc nhằm thúc đẩy hợp tác trên nhiều lĩnh vực giữa hai tỉnh - khu. Làm tốt chức năng quản lý Nhà nước về biên giới theo ba văn kiện đã ký kết, nâng cao hiệu quả ngoại giao kinh tế, tăng cường hợp tác quốc tế, công tác đối ngoại đảng, đối ngoại nhân dân theo kế hoạch năm 2023.

12. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục triển khai công tác sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập. Tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính. Tiếp tục tham mưu triển khai các nhiệm vụ có liên quan đến xây dựng Đề án điều chỉnh địa giới hành chính mở rộng thành phố Lạng Sơn. Duy trì chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công, đáp ứng được yêu cầu của người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình kế hoạch thanh tra năm 2023; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban đảng Tỉnh ủy;
- TAND, VKSND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo LS, Đài PT-TH tỉnh, TT Báo ND,
Cơ quan TTXVN tại Lạng Sơn;
- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM, ĐV;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyền